Администрация
города Сарапула

Сарапул кар
Администраци

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2024 г. № 2887

Об утверждении программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в
сфере муниципального земельного контроля на территории
муниципального образования "Город Сарапул"

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021
года № 990 "об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям", со статьей 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 3, 23, 30
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации",
руководствуясь Уставом муниципального образования "городской округ город
Сарапул Удмуртской Республики", положением о муниципальном земельном
контроле на территории муниципального образования город Сарапул,
утвержденным решением сарапульской городской Думы № 13-214 от
25.11.2021г.,

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2025 год в сфере
земельного контроля на территории муниципального образования "Город
Сарапул".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
3. Разместить настоящее постановление в сетевом издании "официальный

вестник города Сарапула".
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации города Сарапула по строительству и
жилищно-коммунальному хозяйству.

Администрация города Сарапула ПОСТАНОВЛЯЕТ:

глава города Сарапула - в.м. и*

п р о г р а м м а  га

//■ 2024 г. №
М м

РИСКОВ

[нистрации города Сарапула[нистрации

УТВЕРЖДЕНО:
Постановлением

ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ
ЦЕННОСТЯМ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 2025 ГОД

1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (далее - программа профилактики) на 2025 год разработана в
соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.

3. Программа профилактики реализуется в 2025 году и содержит информацию о
текущем состоянии осуществления муниципального земельного контроля, перечень
профилактических мероприятий на 2025 год.

Раздел I. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, ОПИСАНИЕ ТЕКУЩЕГО

УРОВНЯ РАЗВИТИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
КОНТРОЛЬНЫХ ОРГАНОВ, ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ, НА РЕШЕНИЕ

КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ

4. Муниципальный земельный контроль на территории муниципального
образования «Город Сарапул» осуществляется управлением архитектуры и
градостроительства Администрации города Сарапула (далее - Управление).

5. Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее -
контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в
отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством
предусмотрена административная ответственность.

6. Сведения о проведенных в 2025 году мероприятиях по профилактике нарушений
обязательных требований земельного законодательства (размещение на официальном
сайте муниципального образования «Город Сарапул» перечня нормативных правовых
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при
осуществлении муниципального земельного контроля; информационно-разъяснительной
работе с контролируемыми лицами, направленной на предотвращение нарушений с их
стороны; обзор и анализ правоприменительной практики при осуществлении
муниципального земельного контроля; направление предостережений, иные
профилактические мероприятия).

7. Сведения о проведенных в 2025 году мероприятиях по муниципальному
земельному контролю (обследование земельных участков, проверки соблюдения
земельного законодательства, направление материалов проверок в Межмуниципальный
отдел по Сарапульскому и Каракулинскому районам Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по УР).

8. Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики:
повышение эффективности проводимой Администрацией города Сарапула работы

по предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами обязательных
требований;

улучшение информационного обеспечения деятельности Администрации города
Сарапула по предупреждению нарушений юридическими и физическими лицами
обязательных требований;

уменьшение общего числа нарушений юридическими и физическими лицами
обязательных требований.

9. При осуществлении муниципального земельного контроля проведение
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда
(ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных)
мероприятий.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное
лицо Управления незамедлительно направляет информацию об этом заместителю Главы
Администрации города Сарапула по строительству и ЖКХ для принятия решения о
проведении контрольных мероприятий.

Раздел II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ
РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА (УЩЕРБА) ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ

ЦЕННОСТЯМ В СФЕРЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА САРАПУЛА НА 2025 ГОД

10. Программа профилактики направлена на достижение следующих целей:
устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

11. Основными задачами Программы профилактики являются:
укрепление системы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям путем активизации профилактической деятельности;
выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных

требований;
повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при

соблюдении обязательных требований.

азд
ел

III

. П
ЕР

ЕЧ
ЕН

Ь
П

РО
Ф

И
ЛА

КТ
И

ЧЕ
СК

И
Х

М
ЕР

О
П

РИ
ЯТ

И
Й

,
СР

ОК
И

(П
ЕР

И
О

ДИ
Ч

Н
О

С
ТЬ

)
ИХ

П

РО
ВЕ

ДЕ
Н

И
Я

НА

20
25

ГО

Д

>Я
3яяива
5
аан
О

лч<и
вчови
В

Внк
Яа
Воа»
2
Я
Яа«м
Я

vа
аоа,
U

о л
£  2 В
Э- О С 1

кя
Е!
ВааоО.V
2
9)
ЯяЛяо
В4>
Saсв

1-1оВ Яи яи £
В* 5

1 1 !
I IES О)■в- s о а  в

« иЯ "S* Й мл S ии « 3
в Ь  Яо- S* яя яS ч я
в, 2 я o & s  ■&Е чя *
S  *

в
Л

3 |  и
I I  § 3 *
О в *
8 * i  г- -8* яё Я*
Е I I  5  н
Я Я о
S 4

яяrtао

Я Ёя яV 4>
3 1iO Я . . . .о а  и
S §5

Я

«а

я *ая

*  1 «N

S й ,М й □а 1) z.
в. а «
к й оМ 5
Stall
§
§ I  е

■ ш
§ *  н
s i sо й о
§ I I:1 м И «

в
sо
Я

Я &I 88. и

оUои
«и
2исо
*к

к!

ОИ
и <5 к м к и ч

Ии
«0)о,
р

сооюи

Я Н -
I I I

ISt о
*1
S ШК мsa

С5 и
X & 8*И

V м
Я и

1 8ч ава и* н
* а 10 8- О 5ак

СП

5
В я оа о
а  я
н4

6
И е
*

Раздел IV. ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ
____________ПРОГРАММЫ ПРОФИЛАКТИКИ НА 2025 ГОД___________

N
п/п Наименование показателя Целевой показатель

1.

Полнота информации, размещенной на официальном
сайте муниципального образования «Город Сарапул» в
сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

100%

2.

Доля устраненных нарушений земельного
законодательства, принятых

контролируемыми лицами мерах к соблюдению
требований земельного законодательства, от числа
объявленных предостережений о недопустимости

нарушения требований земельного законодательства

не менее 50%

3. Доля лиц, получивших консультации, от общего
количества обратившихся за консультациями 100%